
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД №29 «ЕЛОЧКА»  

(МАДОУ г. Нижневартовска ДС №29 «Ёлочка») 
 

 

ПРИКАЗ 
 

г. Нижневартовск 

от 17.03.2025 г. №152 

 

Об утверждении плана мероприятий 

по воспитанию гражданственности   и 

патриотизма у детей и молодежи 

города Нижневартовска до 2028 года  

В соответствии с указами Президента Российской Федерации от 09.11.2022 

№809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», от 

16.01.2025 №28 «О проведении в Российской Федерации Года защитника 

Отечества», распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры от 25.08.2023 №556-рп  «О плане мероприятий («дорожной 

карте») по реализации Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 

2022 года №809 «Об утверждении Основ государственной политики по 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей» в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре до 2030 года», с 

приказом главы города Нижневартовска от 17.03.2025 №163-р «Об утверждении 

плана мероприятий по воспитанию гражданственности   и патриотизма у детей и 

молодежи города Нижневартовска до 2028 года», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по воспитанию гражданственности и 

патриотизма у детей и молодежи города Нижневартовска до 2028 (далее - план 

мероприятий, мероприятия) согласно приложению 1. 

2. Ознакомить педагогических работников с планом мероприятий по 

воспитанию гражданственности и патриотизма у детей и молодежи города 

Нижневартовска до 2028 года. Ответственные: заместители заведующего по 

ВМР Бублей М.В. (1 корпус), Мацкевич И.П. (2 корпус). 

3. Педагогическим работникам: 



3.1. Обеспечить своевременное выполнение плана мероприятий в 

установленные сроки.   

3.2. Осуществлять взаимодействие с детскими и молодежными 

общественными объединениями, организациями патриотической 

направленности, ветеранами Великой Отечественной войны и лицами, 

приравненными к ним, ветеранами боевых действий и участниками специальной 

военной операции, поисковыми отрядами города. 

4.   Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителей 

заведующего по ВМР Бублей М.В. (1 корпус), Мацкевич И.П. (2 корпус). 

 

 

Заведующий                                      Т.М. Корнеенко 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 

 к приказу от 17.03.2025 №152 

 

План мероприятий 

по воспитанию гражданственности и патриотизма у детей и молодежи города Нижневартовска 

до 2028 года  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

проведения 

 

Ответственные исполнители 

1. Уроки памяти, посвященные Дню полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады 

январь 

2025 года 

архивный отдел администрации города  

2. Цикл уроков мужества "Героическая эпоха Ленинграда"  январь - март 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Библиотечно-

информационная система" 

3. Выставка, посвященная 80-й годовщине Победы                       

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,                     

"Нас двадцать миллионов незабытых…" 

январь - март 

2025 года 

архивный отдел администрации города  

4. Концерт, посвященный Дню защитника Отечества февраль 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Центр национальных 

культур" 

5. КВИЗ-игра "ZAЩИТники" февраль - март 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Дворец искусств" 

6. Информационно-публицистическая программа "По Zову 

Родины" 

февраль 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Дворец культуры "Октябрь" 

7. Торжественный концерт, посвященный открытию Года 

защитника Отечества 

февраль 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города; 

муниципальное бюджетное учреждение "Дворец искусств" 

8. Цикл мероприятий "Святое дело - Родине служить"  февраль 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Библиотечно-

информационная система"  

9. Торжественная церемония вручения паспортов гражданина 

Российской Федерации "Мы - граждане России!" 

февраль 

2025 года 

департамент образования администрации города;  

местное отделение Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи "Движение Первых" в городе 

Нижневартовске 

10. Конкурс "Школьный музей: новые возможности" среди 

образовательных организаций, подведомственных 

февраль 

2025 года 

департамент образования администрации города; 

образовательные организации, подведомственные департаменту 

образования администрации города 



департаменту образования администрации города, 

посвященный Году защитника Отечества 

11. Уроки мужества, посвященные Дню разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской 

битве 

февраль 

2025 года 

архивный отдел администрации города  

12. Открытие местного отделения Ханты-Мансийского 

регионального отделения Всероссийского общественного 

движения "Волонтеры Победы" в городе Нижневартовске 

март - апрель 

2025 года 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города;  

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Молодежный центр" 

13. Тематическая выставка "История подвига в наградах"                

в рамках празднования 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 

март - май 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города; 

муниципальное бюджетное учреждение "Нижневартовский 

краеведческий музей имени Тимофея Дмитриевича Шуваева" 

14. Международный исторический диктант "Диктант Победы"  апрель 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Библиотечно-

информационная система" 

15. Акция "Библиотечный экзамен: Победа в наших сердцах"  апрель 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города; 

муниципальное бюджетное учреждение "Библиотечно-

информационная система" 

16. Концерт "Защитники земли русской" апрель 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Дворец искусств" 

17. Открытый городской поэтический конкурс среди 

обучающихся детских школ искусств по образовательным 

программам в области театрального искусства "Голос 

памяти, голос Победы", посвященный 80-летию Победы                       

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

апрель 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Детская школа искусств №3" 

18. Организация и проведение городской художественной 

выставки творческих работ обучающихся детских школ 

искусств "Нижневартовские сезоны. Весна Победы" 

апрель 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Детская школа искусств №2" 

19. Марафон памяти "Подвиг великий и вечный"  апрель - июнь 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Библиотечно-

информационная система" 

20. Коллекционная выставка филокартии и филателии                        

о войне в рамках празднования 80-летия Победы                           

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

апрель - сентябрь 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Нижневартовский 

краеведческий музей имени Тимофея Дмитриевича Шуваева" 

21. Цикл медиамостов "Великий май - Победный май!"  апрель, октябрь 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Библиотечно-

информационная система" 

22. Творческий марафон "Сквозь года звенит Победа" май 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  



муниципальное бюджетное учреждение "Центр национальных 

культур" 

23. День пограничника (цикл мероприятий) май 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Дворец культуры "Октябрь" 

24. Патриотический концерт "Мы к памяти этой прикасаемся 

сердцем" 

май 

2025 года 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города; 

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Молодежный центр" 

25. Историческая викторина "Хранители памяти героев" август 

2025 года 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города;  

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Молодежный центр" 

26. Городской Слет юнармейских отрядов, центров, клубов, 

объединений патриотической направленности города 

Нижневартовска, посвященный Году защитника Отечества 

сентябрь 

2025 года 

департамент образования администрации города;  

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского и юношеского 

технического творчества "Патриот" 

27. Урок памяти "Ханты-Мансийск - город трудовой доблести" октябрь 

2025 года 

архивный отдел администрации города  

28. Исторический час "Забвению не подлежит"  ноябрь 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Библиотечно-

информационная система" 

29. Конкурс рисунков "Слава защитникам" ноябрь 

2025 года 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города;  

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Молодежный центр" 

30. Исторический калейдоскоп "Все для фронта,                            

все для Победы!"  

декабрь 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Библиотечно-

информационная система" 

31. Цикл литературных часов по творчеству писателей-

фронтовиков "В сердцах и книгах память о войне"  

в течение 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Библиотечно-

информационная система" 

32. Цикл обзорных экскурсий "Память сильнее времени"  в течение 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города; 

муниципальное бюджетное учреждение "Библиотечно-

информационная система" 

33. Цикл мероприятий "Путь к Победе" (мероприятия, 

направленные на знакомство с историей Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, подвигами 

соотечественников, личностями героев) 

в течение 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Нижневартовский 

краеведческий музей имени Тимофея Дмитриевича Шуваева" 



34. Цикл познавательных программ "Подвиг народа" в течение 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Центр национальных 

культур" 

35. Цикл литературно-музыкальных гостиных "От героев 

былых времен…" 

в течение 

2025 года 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Центр национальных 

культур" 

36. Размещение на страницах в социальных сетях документов 

и фотографий о вкладе жителей в приближение Победы              

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов                       

с хэштегами #войнанародная, #победаоднанавсех,                

#тыл-фронту 

в течение 

2025 года 

архивный отдел администрации города  

37. Разноформатные мероприятия (классные часы,            уроки 

мужества, уроки памяти, музейные уроки,                встречи, 

беседы, викторины, концерты, конкурсы,             акции, 

библиотечные выставки, соревнования и т.д.), 

посвященные Году защитника Отечества 

в течение 

2025 года 

департамент образования администрации города;  

образовательные организации, подведомственные департаменту 

образования администрации города 

38. Муниципальный этап Всероссийской акции                      "Я 

- гражданин России" 

январь - февраль 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города; 

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского творчества" 

39. Организация и проведение мероприятий, посвященных 

Дню защитника Отечества 

январь - февраль 

(ежегодно) 

департамент по социальной политике администрации города; 

департамент образования администрации города; 

муниципальное бюджетное учреждение "Центр национальных 

культур"; 

муниципальное бюджетное учреждение "Дворец искусств"; 

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Дирекция спортивных сооружений" 

40. Торжественная церемония вручения паспортов гражданина 

Российской Федерации  

"Мы - граждане России!" 

февраль 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города;  

местное отделение Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи "Движение Первых" в городе 

Нижневартовске 

41. Организация и проведение городского литературного 

конкурса чтецов "Джалиловские чтения" 

февраль 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города; 

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского и юношеского 

технического творчества "Патриот" 

42. Выставки местных художников и фотографов, 

посвященные Дню города 

март 

(ежегодно) 

департамент по социальной политике администрации города; 

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Городской драматический театр" 



43. Показ спектакля, посвященного Дню города март 

(ежегодно) 

департамент по социальной политике администрации города; 

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Городской драматический театр" 

44. Городской конкурс творческих работ среди обучающихся 

образовательных организаций "Мы на Севере живем" 

март - апрель 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города; 

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского творчества" 

45. Организация и проведение конкурса декоративно-

прикладного творчества "Во славу тех, кто одержал 

Победу" 

апрель 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города; 

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского и юношеского 

технического творчества "Патриот" 

46. Организация и проведение городского фестиваля военной 

песни "Две звезды" 

апрель 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города; 

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского и юношеского 

технического творчества "Патриот" 

47. Городское мероприятие "День призывника" апрель, ноябрь 

(ежегодно) 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Дворец культуры "Октябрь" 

48. Поэтический марафон "Мы о войне стихами говорим", 

посвященный Победе в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 

апрель - май 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города; 

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского творчества" 

49. Городской военно-патриотический фестиваль "Нам дороги 

эти позабыть нельзя" 

апрель - май 

(ежегодно) 

 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Дворец культуры "Октябрь" 

50. Участие добровольцев (волонтеров) в мероприятиях, 

посвященных празднованию 80-й годовщины Победы                

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

(сопровождение ветеранов во время проведения 

мероприятий, поздравление ветеранов от имени           главы 

города) 

апрель, май 

(ежегодно) 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города;  

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Молодежный центр" 

51. Проведение всероссийской акции "Георгиевская лента" апрель - май 

(ежегодно) 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города;  

департамент образования администрации города;  

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Молодежный центр" 

52. Проведение всероссийской акции "Красная гвоздика" апрель - июнь 

(ежегодно) 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города;  

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Молодежный центр" 



53. Организация и проведение Декады Памяти май 

(ежегодно) 

 

департамент образования администрации города 

54. Организация и проведение торжественного мероприятия 

"Клятва кадета" 

май 

(ежегодно) 

 

департамент образования администрации города 

55. Проведение митинга у памятника поэту - герою Советского 

Союза Мусе Джалилю 

май 

(ежегодно) 

департамент по социальной политике администрации города; 

муниципальное бюджетное учреждение "Центр национальных 

культур"; 

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского и юношеского 

технического творчества "Патриот" 

56. Организация и проведение мероприятий, посвященных 

празднованию Дня Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов: 

- митинг, посвященный годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов; 

- церемония возложения цветов к мемориалу "Воинам-

землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 

1941-1945 г.г."; 

- организация выездной выставки на площадках города 

Нижневартовска в рамках празднования Дня Победы 

май 

(ежегодно) 

департамент по социальной политике администрации города; 

муниципальное бюджетное учреждение "Дворец культуры "Октябрь"; 

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского и юношеского 

технического творчества "Патриот" 

57. Проведение праздничного парада, посвященного 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне              

1941-1945 годов 

май 

(ежегодно) 

департамент по социальной политике администрации города; 

муниципальное бюджетное учреждение "Дворец искусств" 

58. Организация и проведение мероприятия "Бессмертный 

полк" в образовательных организациях города 

май 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города;  

образовательные организации, подведомственные департаменту 

образования администрации города 

59. Физкультурное мероприятие "Традиционная 

общегородская легкоатлетическая эстафета, посвященная 

Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов" 

май 

(ежегодно) 

департамент по социальной политике администрации города; 

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Дирекция спортивных сооружений" 

60. Проведение всероссийской акции "Свеча памяти" июнь 

(ежегодно) 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города;  

департамент образования администрации города;  

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского и юношеского 

технического творчества "Патриот" 



61. Мероприятия, посвященные Дню молодежи  июнь 

(ежегодно) 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города; 

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Молодежный центр" 

62. Окружная патриотическая акция "Югра - вахта памяти" II квартал 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города; 

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского и юношеского 

технического творчества "Патриот" 

63. Проведение комплекса мероприятий, посвященных 

празднованию Дня семьи, любви и верности 

июнь, июль 

(ежегодно) 

департамент по социальной политике администрации города;  

департамент образования администрации города;  

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города; 

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Молодежный центр" 

64. Городские конкурсы творческих работ, посвященные 

памятным датам города, округа, страны 

II, IV кварталы 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города;  

образовательные организации, подведомственные департаменту 

образования администрации города 

65. Организация и проведение соревнований                              по 

военно-тактическим играм среди молодежи города  

сентябрь 

(ежегодно) 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города; 

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского и юношеского 

технического творчества "Патриот" 

66. Городской конкурс "Исторический альманах" октябрь - ноябрь 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города; 

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского творчества" 

67. Городской слет лидеров школьного самоуправления ноябрь 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города; 

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского и юношеского 

технического творчества "Патриот" 

68. Смотр-конкурс знаменных групп "Равнение на знамена" ноябрь 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города; 

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского и юношеского 

технического творчества "Патриот" 



69. Организация и проведение Декады правовых знаний ноябрь - декабрь 

(ежегодно) 

 

департамент образования администрации города 

70. Единый классный час "Всероссийский урок Конституции 

Российской Федерации" 

декабрь 

(ежегодно) 

 

департамент образования администрации города 

71. Организация и проведение Слета поисковых отрядов декабрь 

(ежегодно) 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города; 

департамент образования администрации города;  

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского и юношеского 

технического творчества "Патриот" 

72. Городской форум добровольцев декабрь 

(ежегодно) 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города;  

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Молодежный центр" 

73. Организация деятельности поисковых отрядов в течение года 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города; 

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского и юношеского 

технического творчества "Патриот" 

74. Обеспечение участия способной и талантливой молодежи 

города в региональных, межрегиональных, всероссийских 

и международных мероприятиях 

в течение года 

(ежегодно) 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города; 

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского и юношеского 

технического творчества "Патриот" 

75. Проведение "круглых столов", семинаров, дискуссий              

по проблемам гражданско-патриотического воспитания 

молодежи 

в течение года 

(ежегодно) 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города;  

департамент образования администрации города;  

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Молодежный центр";  

образовательные организации, подведомственные департаменту 

образования администрации города 

76. Организация и проведение приемов норм ГТО среди 

общеобразовательных организаций города 

в течение года 

(ежегодно) 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Дирекция спортивных сооружений" 



77. Организация и проведение мероприятий, посвященных: 

- Дню вывода советских войск из Афганистана                   (15 

февраля, 15 мая); 

- Дню пограничника (май); 

- Дню памяти и скорби (июнь); 

- Дню военно-морского флота (июль); 

- Дню Российского флага (август); 

- Дню воздушно-десантных войск (2 августа); 

- Дню памяти погибших земляков при исполнении 

служебного и воинского долга на территории Северного 

Кавказа (сентябрь); 

- Дню героев Отечества (декабрь); 

- Дню неизвестного солдата (декабрь) 

в течение года 

(ежегодно) 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города; 

департамент по социальной политике администрации города; 

департамент образования администрации города; 

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского и юношеского 

технического творчества "Патриот"; 

муниципальное бюджетное учреждение "Дворец искусств"; 

муниципальное бюджетное учреждение "Дворец культуры "Октябрь"; 

муниципальное бюджетное учреждение "Центр национальных 

культур"; 

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Молодежный центр" 

78. Организация и проведение мероприятий, направленных    

на развитие добровольческой (волонтерской) деятельности 

среди молодежи города (акции и флешмобы, молодежный 

субботник, неделя Добра) 

в течение года 

(ежегодно) 

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города;  

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Молодежный центр" 

79. Организация показа советских художественных, 

исторических фильмов, советских мультфильмов                  в 

целях развития и воспитания духовно-нравственной                       

и патриотической личности человека 

в течение года 

(ежегодно) 

департамент по социальной политике администрации города;  

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города; 

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Молодежный центр" 

80. Проведение мероприятий, направленных на укрепление 

единства многонационального народа Российской 

Федерации, обеспечение этноконфессионального мира                 

и согласия, профилактику любых форм дискриминации       

по признакам расовой, национальной, религиозной                  

или языковой принадлежности, предупреждение            

попыток разжигания расовой, национальной                                

и религиозной розни 

в течение года 

(ежегодно) 

департамент по социальной политике администрации города;  

департамент образования администрации города;  

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города; 

муниципальное бюджетное учреждение "Центр национальных 

культур"; 

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Молодежный центр" 

81. Проведение и поддержка мероприятий                                   по 

продвижению и укреплению традиционных           семейных 

ценностей, бережного отношения                                  к 

материнству и детству, уважения к старшим                  

(фестиваль "Благовест" для семей, ожидающих ребенка, 

Фестиваль отцов) 

в течение года 

(ежегодно) 

департамент по социальной политике администрации города;  

департамент общественных коммуникаций и молодежной политики 

администрации города;  

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска 

"Молодежный центр" 



82. Проведение в музеях и библиотеках выставочных проектов 

и культурно-просветительских программ, направленных на 

укрепление традиционных российских духовно-

нравственных ценностей и их передачу                  от 

поколения к поколению 

в течение года 

(ежегодно) 

департамент по социальной политике администрации города;  

муниципальное бюджетное учреждение "Библиотечно-

информационная система" 

83. Проведение в образовательных организациях уроков 

мужества с приглашением ветеранов боевых действий           

и участников специальной военной операции 

в течение года 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города;  

образовательные организации, подведомственные департаменту 

образования администрации города 

84. Мероприятия в рамках всероссийского проекта "Хранители 

истории" 

в течение года 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города;  

образовательные организации, подведомственные департаменту 

образования администрации города;  

муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Нижневартовска "Центр детского и юношеского 

технического творчества "Патриот"; 

местное отделение Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи "Движение Первых" в городе 

Нижневартовске 

85. Всероссийская военно-патриотическая игра "Зарница 2.0" в течение года 

(ежегодно) 

департамент образования администрации города;  

образовательные организации, подведомственные департаменту 

образования администрации города; 

местное отделение Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи "Движение Первых" в городе 

Нижневартовске 

 
 

 


